REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOV(
AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUP

AGENCLI!

N& mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-017 pé&r Agjencing pér Parandalimin
e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t&€ Ligjit nr. 06/L-011, pér parandalimin e konfliktit t&
interesit né ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 11 paragrafi 4 t¢ Rregullores nr. 03/2023
pér procedurat pér hetimet administrative né Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit,
Drejtori i Agjencis¢ pér Parandalimin e Korrupsionit, me dat& 08.10.2025, nxjerré kté:

VENDIM

I. Mbyllet rasti lidhur me raportimet APK-DPKI-524/25, DPKI-RQDVUN-0129 dhe DPKI-
AOGIDJ-0140, pér zyrtarin e larté z. Bekim Brestovci, Drejtor Drejtorisé s¢ Inspekcionit

n& Komunén e Prishtings, pér shkak se:

a) éshté shmangur gjendja papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik lidhur me
t& qenurit pérfaqésues i autorizuar né biznese private;

b) nuk ka prova t& mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin
e konfliktit t& interesit, sa i pérket dyshimeve pér konflikt t& interesit lidhur me:
mbaijtjen e dy pozitave t& drejtorit t& drejtorive komunale njékohésisht nga z. Bekim
Brestovci; emérimin e tij né pozitén Drejtor i Drejtorisé s& Shérbimeve Publike né
Komunén e Prishtinés, pa kaluar dy (2) vite nga lirimi i tij nga detyra € anétarit té
komisionit komunal t& aksionaréve pér ndérmarrjen publike lokale “Pastrimi” SH.A.
dhe angazhimin e motrés s€ tij (A. B.) n€ Komunén ¢ Prishtings;

II. Ky vendim é&shté pérfundimtar n&€ procedurén administrative dhe i nj&jti publikohet né
uebfagen zyrtare t& Agjencis€ pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin p&r konflikt interesi n& ushtrimin e funksionit publik lidhur me
zyrtarin e larté publik z. Bekim Brestovei, &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin
nr. 06/L.-011 pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik (né vijim:
LPKI) dhe Rregulloren nr. 03/2023 pér procedurat pér hetimet administrative né Agjencing pér

Parandalimin e Korrupsionit.
I. a) - Ky rast (DPKI-524/25), ka filluar & trajtohet pas q& éshté identifikuar dhe mé pas gshté
konfirmuar nga Agjencia ¢ Regjistrimit t& Bizneseve né Kosové (ARBK), se zyrtari i larté

publik z. Bekim Brestovci, krahas ushtrimit t& funksionit publik (né até koh&) Drejtor i
Drejtorisé sé Shérbimeve Publike né Komunén e Prishtinés, &shté edhe pérfaqésues i autorizuar
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né tre (3) biznese private “Lina&Kim Consulting”™ SH.P.K. (Drejtor menaxhues), “BIMET”
L.L.C. (Drejtor) dhe “EPC” SH.P.K. (Drejtor).

Agjencia, me shkresén zyrtare DPKI-554/25, ¢ ka njoftuar zyrtarin e larté publik z. Bekim
Brestovei, lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin ¢ gjendjes s& konfliktit t& interesit.
Pas késaj, éshté organizuar dhe mbajtur njé takim me zyrtarin e larté né Agjenci, me ¢’rast i
njéjti éshté njoftuar me pretendimet pér konflikt t& interesit dhe faktet q& posedon Agjencia

lidhur me kété rast.

N& takimin e mbajtur dhe pérmes komunikimeve me shkrim, Agjencia e ka njoftuar detajisht
zyrtarin e larté pér kufizimet dhe ndalesat (absolute) ligjore pér situatén né té cilén gjindet, si
dhe e ka informuar pér veprimet (masat) q& duhet t’i nd€érmerr per t& shmangur gjendjen €
papajtueshmérisé¢ me ushtrimin e funksionit publik, pérkatésisht gjendjen e konfliktit t&
interesit n& ushtrimin e funksionit publik.

Zyrtari i larté gjaté ushtrimit t€ funksionit publik nuk mund t& jet& person i autorizuar né biznes
privat, pér faktin se njé situaté e till¢ paraqet papajtueshméri me ushtrimin e funksionit publik.
Kjo ndalohet me dispozitén e nenit 13, paragrafi 1 t& LPKI-s&, ku pércaktohet se:

“Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér
shoqgérité tregtare dhe organizalave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin
14 té kétij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj pér

shkak té funksioni.”

Ndérsa, me nenin 15 [Transferimi i t&€ drejtave né drejtimin e ndérmarrjes], t& LPKI-s€ &sht¢

pércaktuar se:

“]. Zyrtari i larté nuk mund té ushirojé né ményre aktive té drejtén e administrimit dhe drejtimit

né njé ndérmarrje, pavarésisht nga fusha e veprimtarisé sé saj.

2. Zyrtari i larté, pronari i aksioneve, gjegjésisht pjesés sé kapitalit né njé ndérmarrje, gjaté
ushtrimit t¢ funksionit publik, duhet t'i transferojé té drejtat e administrimit ose menaxhimil,

apo drejtimit ¢ ndérmarrjes tek ndonjé person i besuar.

3. Zyrtari i larté, éshté i obliguar gé né afat prej tridhjeté (30) ditésh nga zgjedhja, vendosja
ose emérimi né detyrén publike, 1€ béjé transferimin e té drejtave né udhéheqjen e ndérmarrjes
né personin e besuar kurse brenda afatit prej pesé (5) ditésh nga data e transferimit té kétyre
1é drejtave ta njofiojé me shkrim Agjenciné mbi personin e besuar dhe evidencén e transferimit

1é 1é drejtave té menaxhimit [...].”

N& cilési té pozité sé drejtorit t& drejtorisé komunale, z. Bekim Brestovci ka status t€ zyrtarit t&
larté publik, né& kuptim t€ nenit 3 paragrafi |, nénparagrafi 1.3 i LPKI-s€, me té cilin pércaktohet
se: “Zyrtar i larté — nénkupton zyrtarét e larté publiké té pércaktuar sipas Ligjit pérkatés pér
deklarimin, kontrollin dhe prejardhjen e pasurisé”, lidhur me nenin 4 paragrafi 1, nénparagrafi
1.34 t& Ligjit nr. 08/L-108 pér deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e pasurisé dhe té
dhuratave, me té cilin &éhté pércaktuar se: “Pér géllimet e kétij ligji, lista e zyrtaréve 1€ larté

éshté si mé poshté. [...] Drejiorét e Drejtorive Komunale”.
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Fakti se z. Bekim Brestovci mbané pozita né bizneset si mé larté vértetohet edhe nga Formulari
pér deklarimin e pasurisé pér vitin 2024, t€ cilin ai e ka béré né Agjenci mé daté 27.03.2025.

Né kuptim t& dispozitave si mé larté, Agjencia erdhi né pérfundim se zyrtari i larté z. Bekim
Brestovci, gjaté ushtrimit t& funksionit publik Drejtor i Drejtorisé sé Inspekcionit n&€ Komun¢n
e Prishtinés, nuk mund té jet pérfaqésues i autorizuar i personave juridiké privat, né kété rast
drejtor menaxhues i subjektit “Lina&Kim Consulting” SH.P.K., e as drejtor i subjekteve
“BIMET” L.L.C. dhe “EPC” SH.P.K., pér faktin se njé situaté e till& paraget papajtueshméri
me ushtrimin e funksionit publik, pérkatésisht gjendje t& konfliktit t& interesit n& ushtrimin e
funksionit publik. Pra, kjo situaté ndalohet me dispozitén e nenit 13, paragrafi 1, lidhur me

nenin 15 t&¢ LPKI-sé.

Zyrtari i larté z. Bekim Brestovci, né takimin e mbajtur, ka pranuar se mban pozitat né bizneset
si mé larté, si dhe ka premtuar se menjéher& do té fillojé¢ me procedurat pér t& béré ndryshimet
e nevojshme pér ta shmangur papajtueshmériné me ushtrimin e funksionit publik.

Mé pas, z. Bekim Brestovci me e-maile t& ndara ka njoftuar Agjencin& pér veprimet q&€ ka
ndérmarré lidhur me biznesin “Lina&Kim Consulting” SH.P.K., si dhe tentimet pér veprime
qé ka béré lidhur me bizneset “BIMET” L.L.C. dhe “EPC” SH.P.K.

Pasi q& z. Bekim Brestovci, pérmes e-maileve, disa heré ka njoftuar Agjencing pér veprimet qé
ka ndérmarré pér t’i béré ndryshimet né biznesin “Lina&Kim Consulting” SH.P.K., si dhe pér
tentimin e veprimeve pér ndryshime né bizneset BIMET” L.L.C. dhe “EPC” SH.P.K., Agjencia
me qéllim t& vértetimit t& informatave dhe konstatimit né&se i njéjti ka inicuar procedurat pér
ndryshime né biznese né¢ ARBK, apo nése ka béré ndryshime né bizneset né fjalé, ka kérkuar
nga ky institucion informatat dhe dokumentacionin pérkatés.

Nga pérgjigiet e ARBK-s& rezulton se nuk jan& béré kérkesa dhe rrjedhimisht as ndryshime né&
bizneset né fjalé. Konkretisht, né pérgjigjen e ARBK-sé t€ datés 16.06.2025, &shté theksuar se:
“[...] ju njoftojmé lidhur me kérkesén tuaj, qé nuk kemi pranuar kérkesa pér ndryshim é
pérfagésuesit 1é autorizuar pér kéto subjekte [..].” Ndérsa né pérgjigjen e datés 28.07.2025,
8shté theksuar se: “/..] gjeni té bashkangjitur historikun e bizneseve, ku tregohet se pér
bizneset e listuara mé poshté nuk éshié paragitur asnjé kérkesé pér ndryshim.”

Rrjedhimisht, veprimet dhe tentimet pér t€ cilat z. Bekim Brestovci ka informuar me shkrim se
i ka ndérmarré, nuk kané qené t& mjaftueshme pér shmangien e papajtueshméris€ me ushtrimin
¢ funksionit publik, pér derisa ndryshimet e tilla nuk jan& béré n& kuadér té bizneseve fillimisht,
e mé pas edhe t& evidentohen né& regjistrat publik t& bizneseve pran& ARBK-sé.

Pérkundér kérkesave té vazhdueshme qé Agjencia i ka béré zyrtarit t€ lart¢ z. Bekim Brestovci,
pér t& shmangur papajtueshméringé me ushtrimin e funksionit publik, duke u térhequr nga
mbajtja e funksioneve né biznese private dhe mé pas duke evidentuar ndryshimet né regjistrin
publik t& bizneseve né ARBK, i njéjti nuk i kishte béré kéto ndryshime ashtu sikurse parashihet

me dispozitat e sipércituara.

Pasi qé zyrtari i larté z. Bekim Brestovei nuk kishte ndérmarré veprimet ¢ nevojshme pér
shmangie t& situatés s¢ papajtueshméris¢ me ushtrimin ¢ funksionit publik, pérkatésisht
konfliktit t& interesit, Agjencia né kuptim t& nenit 22 paragrafi 7 t& LPKI-s&, t& njéjtit i ka
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dérguar “Njoftim paralajmé&rues pér konstatimin e papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit
publik” (DPKI-1565/25), me té cilin e ka njoftuar zyrtarin e larté me konstatimin e situatés s
papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik, si dhe ka kérkuar nga ai q¢ brenda afatit
shtaté (7) dité nga pranimit t& njoftimit, t& ndérmerr veprime konkrete (masat) pér ta shmangur
kéts situaté, konform nenit 19 paragrafi 1, nénparagrafét 1.1, 1.3 apo 1.4 t& LPKI-s¢, me
paralajmérimin se: “né t¢ kundertén Agjencia do t¢ veproj konform nenit 22 paragrafi 8 dhe

nenit 23 té LPKI-sé”.

Pas dérgimit t& shkresés “Njoftim paralajmérues pér konstatimin e papajtueshmérisé me
ushtrimin e funksionit publik”, me té cilin &shté njoftuar edhe Kryetari i Komunés s& Prishtinés
(eprori i zyrtarit t& lart€), z. Bekim Brestovci ka dérguar né Agjenci informatat dhe
dokumentacionin pérkatés né lidhje me veprimet qé ka ndérmarré per ndryshimet né bizneset
“Lina&Kim Consulting” SH.P.K. dhe “BIMET” L.L.C., ndérsa lidhur me biznesin “EPC”
SH.P.K., i njgjti ka theksuar se ky biznes ka status pasiv né ARBK dhe né ATK.

Me géllim té vértetimit t& statusit (aktual) t& bizneseve, Agjencia pérséri ka kérkuar dhe ka
marré pérgjigje t& ndara nga ARBK, nga ku rezulton se z. Bekim Brestovci ka ndérmarré
veprime sa i pérket bizneseve “Lina&Kim Consulting” SH.P.K. dhe “BIMET” L.L.C. (DPKI-
2005/25), ashtu q& i njéjti &shté térhequr nga pozitat e pérfagésuesit t& autorizuar né kéto
biznese, dhe se né kéto pozita tani rezulton t& jené persona tjeré.

Késisoj, sa i pérket bizneseve si mé larté, konstatohet se z. Bekim Brestovci ka béré ndryshimet
e nevojshme né kéto biznese, ashtu q&€ ka transferuar t& drejtat e drejtimit t& bizneseve private
tek personat e besuar, sikurse parashihet me nenin 19 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, lidhur me
nenin 15 t& LPKI-sé. N& kété ményré, Agjencia konstatoi se me veprimet ¢ ndérmarra nga
zyrtari i larté, &shté shmangur gjendja e papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik, sa

i pérket kétyre bizneseve.

Ndérsa, sa i pérket biznesit “EPC” SH.P.K., lidhur me statusin e kétij biznesi, Agjencia ka
kérkuar informata nga ARBK dhe nga ATK, nga t€ cilat institucione zyrtarisht &hté njoftuar
se biznesi né fjalé ka statusin e subjektit pasiv né regjistrat € bizneseve né ARBK dhe né ATK.
Konkretisht n& pérgjigjen e ATK-sé &shté theksuar se: “[...] statusi pasiv. Q¢ nga themelimi
deri né periudhén 11/2010, té gjitha deklarimet e biznesit pér 1é gjitha llojet e tatimit (té hapura
pér deklarim) kané gené zero (0) euro, ndérsa pas késaj periudhe nuk figurojné deklarime té
métejshme. Biznesi éshié publikuar né listén e bizneseve pasive mé daté 31-03-2014."
Rrjedhimisht, sa i p&rket kétij biznesi, Agjencia ka marré si t& miréqené faktin se subjekti éshté
pasiv dhe nuk ushtron asnjé aktivitet biznesi, por qé& z. Bekim Brestovci (deri sa mbané pozité
t& zyrtarit t& larté publik) nuk ka t& drejté qé t& ushtroj asnjé lloji detyre apo aktiviteti apo té
ndérmarré ndonjé veprim menaxherial, si pérfagésues i autorizuar i kétij biznesi.

I. b) - Gjaté trajtimit t& rastit t& identifikuar pér papajtueshméri me ushtrimin e funksionit
publik pér zyrtarin e larté publik z. Bekim Brestovci, lidhur me zyrtarin né fjalé, Agjencia ka
pranuar nga jashté shkresén e datés 06.05.2025, pérmes té cilés &shté pércjellé kérkesa per
vlerésim t& konfliktit t& interesit, té cilén e ka parashtruar raportuesi i rastit, si dhe raportime
tjera DPKI-RQDVUN-0129 dhe DPKI-AOGJIDI-0140, sa i pérket dyshimeve pér konflikt t&
interesit me rastin e mbajtjes njékohé&sisht t& dy pozitave nga z. Bekim Brestovci, konkretisht
Drejtor i Drejtorisé s&¢ Shérbimeve Publike dhe Drejtor i Drejtorisé sé€ Inspekcionit né
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Komunén e Prishtinés, si dhe pretendimeve pér konflikt t& interesit pér shkak se, si¢ theksohet
né kérkesé, z. Bekim Brestovei ka qené anétar i komisionit komunal té aksionaréve pér
ndérmarrjen publike lokale “Pastrimi” SH.A. dhe ende pa kaluar afati prej dy (2) vjet pas
pérfundimit t& késaj detyre, &shté em€ruar drejtor i Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike (&shté
referuar né nenin 18 t& LPKI-s&). Poashtu, jané parashtruar edhe pretendime lidhur me
dyshimet pér konflikt t& interesit sa i pérket angazhimit t& motrés sé tij (A. B.) si asistente ¢

tij, né Komunén e Prishtinés.

Tutje né raportimet e rastit, jan€ ngritur pretendime lidhur me (kundér)ligjshméring e emérimit
dhe mbaijtjes sé dy pozitave t& drejtorit t& drejtorive komunale njékoh&sisht nga z. Bekim
Brestovei, por Agjencia, konform mandatit dhe kompetencave ligjore qé ka sipas Ligjit
Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, ka zhvilluar procedurén e hetimit
administrativ duke shqyrtuar raportimet e rastit, vetém né kontekst té dyshimeve pér
papajtueshméri me ushtrimin e funksionit publik dhe dyshimeve pér konflikt t& interesit, sipas

dispozitave t&¢ LPKI-s&.

Késisoj, Agjencia ka trajtuar dhe shqyrtuar kété géshtje vetém sa i pérket pretendimeve nése
bie ndesh me dispozitat e LPKI-sé: emérimi dhe ushtrimi njgkohésisht i dy pozitave Drejtor i
Drejtorisé s& Shérbimeve Publike dhe Drejtor i Drejtorisé sé Inspekcionit né Komunén e
Prishtings, emérimi i z. Bekim Brestovci né pozitén Drejtor i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike
né Komunén e Prishtings, pa kaluar dy (2) vite nga lirimi i tij nga detyra e anétarit t& komisionit
komunal t& aksionaréve pér ndérmarrjen publike lokale “Pastrimi™ SH.A., si dhe angazhimi i
motrés sé tij (A. B.) n€ Komunén e Prishtinés.

Ndérsa, Agjencia nuk i ka trajtuar pretendimet tjera té cilat nuk kan€ t&€ b&jn€ me dyshimet pér
konflikt t& interesit sipas dispozitave t& LPKI-sg, té tilla si organizimi, themelimi apo ndryshimi
i strukturés sé drejtorive komunale, pasi q€ ¢€shtjet ¢ tilla nuk jané né kompetencé t& Agjencisé
sipas Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit dhe LPKI-s&.

Me géllim t& sqarimit t& rastit né kuptim t& pretendimeve t€ ngritura pér konflikt t& interesit,
Agjencia me kérkesa t&€ ndara (DPKI-897/25) ka kérkuar informata dhe dokumentacion nga
Komuna e Prishtings. Institucioni né fjal&, duke u pérgjigjur n¢ kérkesat e Agjencisé, ka dérguar
informatat dhe dokumentacionin e kérkuar.

Pas grumbullimit t& informatave dhe dokumentacionit si mé larté, Agjencia pasi ka
administruar si prova (ato qé lidhen me vértetimin e fakteve - pretendimeve pér konflikt té
interesit), shkresat lidhur me identifikimin e gjendjes s& bizneseve, kérkesén anétarit té
Kuvendit Komunal t&¢ Komunés sé& Prishtinés t€ pércjellur nga MAPL-s&, raportimet e
raportuesve té rastit dhe dokumentacionin e bashkangjitur, pérgjigjet ¢ Komungs s Prishtinés
né kérkesat ¢ Agjencisé dhe dokumentacionin e bashkangjitur, informatat, sqarimet dhe
dokumentacionin ¢ dérguar nga z. Bekim Brestovei, si dhe dokumentet e siguruara nga

Agjencia sipas detyrés zyrtare, ka konstatuar gjendjen faktike si n& vijim:

Me Vendimin nr. 14-101/03-21145/24, i datés 07.02.2024, t& Kryetarit t& Kryeqytetit, z. Bekim
Brestovei éshté eméruar Drejtor i Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike t& Kryeqytetit, me efekt

nga data 05.02.2024.

ol




Me Vendimin nr. 14-020/04-30329/24, i datés 28.02.2024, té& Kryetarit t& Kryeqytetit, z. Bekim
Brestovei éshté liruar nga detyra e anétarit t& komisionit komunal t€ aksionaréve pér

ndérmarrjen publike lokale “Pastrimi” SH.A., n& t& cilén detyré ka qené i eméruar me
Vendimin nr. 14-020/04-166012/23, i datés 11.08.2023.

Me Vendimin nr. 14-112/02-34659/25, i datés 10.03.2025, t& Kryetarit t& Kryeqytetit, z. Bekim
Brestovci &shté eméruar Drejtor i Drejtorisé sé Inspekcionit t& Komunés sé Prishtinés, me efekt

nga data 07.03.2025.

Me Vendimin nr. 14-118/02-95413/25, i datés 02.07.2025, t& Kryetarit t& Kryeqytetit, z. Bekim
Brestovci &shté liruar nga detyra Drejtor i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike né Komunén ¢
Prishtinés, me efekt nga data 01.07.2025, dhe né kété pozité ka eméruar njé drejtor tjetér.

Rrjedhimisht, z. Bekim Brestovci nga data 07.03.2025 deri mé daté 01.07.2025, ka mbajtur
dhe ushtruar njékohésisht detyrat e drejtorit t€ dy drejtorive n€ Komunén e Prishtinés.

Referuar Vendimit nr. 01-031-13761 i dt. 19.01.2016, pér organizimin, kompetencat,
pérgjegjésité dhe sistematizimin e vendeve t& punés s¢ administratés komunale né Komunén e
Prishtinés dhe Vendimit nr. 14-020/04-234572/23, t& datés 20.12.2023 pér plotésim
ndryshimin e kétij vendimi, dhe organogramit t& administratés s& Komunés s& Prishtings, t&
cilat Agjencia i ka pranuar nga Ky institucion, rezulton se drejtoria e shérbimeve publike dhe
drejtoria e inspekcionit, jané dy njési té ndara (& administratés pérkatésisht t€ pushtetit
ekzekutiv t& Komunés sé Prishtinés, té cilat né rrafshin horizontal jang t& t& nj&jtit nivel. Pra,
asnjéra nga kéto dy drejtori nuk &shté organ epror i drejtorisé tjetér.

Sa i pérket dyshimeve pér konflikt t€ interesit me rastin e angazhimit t& motres s& z. Bekim
Brestovei né Komunén e Prishtings, referuar pérgjigjes zyrtare té kétij institucioni dhe
dokumentacionit t& bashkangjitur, rezulton se A. B. g€ sipas konfirmimit t€ z. Bekim Brestovci,
gshté motra e tij, mé daté 11.03.2025, ka béré kérkesé Komunén ¢ Prishtinés pér praktiké né

kété institucion.
Me shkresén nr. ref. 14-113/04-35557/25, e datés 12.03.2025, Menaxheri i Personelit té

Komunés sé Prishtinés ka njoftuar A. B. se kérkesa e saj &sht€ aprovuar, dhe se punén praktike
mund ta vazhdoj nga 17.03.2025 deri mé& 16.06.2025 (3 muaj).

Rrjedhimisht, nga pérgjigja ¢ Komunés s¢ Prishtinés dhe dokumentacioni i bashkangjitur, nuk
rezulton q& A. B. t& jet e punésuar né kété komuné, por e nj&jta ka gen€ vetém praktikante.
Sikurse qé& nuk rezulton q& z. Bekim Brestovei t& jet pérfshiré né vendimmarrje, sa i pérket

angazhimit t€ saj.

Né véshtrim t& gjendjes faktike t& konstatuar si mé larté, Agjencia vendosi si né pikén L. b) t&
dispozitivit t& kétij vendimi, pér arsyet si n€ vijim:

- Sa i pérket mbajtjes sé dy pozitave 1¢ drejtorit 1€ drejtorive komunale njékohésisht nga z.
Bekim Brestovci -

Si¢ &shté konstatuar mé larté, nga data 07.03.2025 deri mé& dat& 01.07.2025, zyrtari i lart€ z.
Bekim Brestovci ka mbaijtur dhe ushtruar njékohésisht detyrat e drejtorit t€ dy drejtorive n¢
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Komunén e Prishtinés, até t& Drejtorisé s& Shérbimeve Publike dhe até t& Drejtoris€ s€

Inspekcionit.

Né véshtrim té pretendimeve t& ngritura pér konflikt t& interesit né lidhje me mbajtjen e kétyre
dy pozitave nga zyrtari i larté né fjalé, Agjencia ka konstatuar se me dispozitat ¢ LPKI-s¢ nuk
parashihet ndonjé ndales€ (absolute) apo papajtueshméri me ushtrimin e funksionit publik, g€
do ta ndalonte mbajtjen dhe ushtrimin e kétyre dy pozitave njékohésisht, nga z. Bekim

Brestovci.

Lidhur me kété pretendim, Agjencia ka pasur parasysh dispozitén e nenit 13 [Papajtueshméria
me ushtrimin e funksionit publik], paragrafi 2 t& LPKI-s&, me t& cilén Eshté pércaktuar se:
“Zyrtari i larté nuk mund té jeté anétar i mé shumé se njé organi drejtues té ndérmarrjes né
pronési publike, shogérisé aksionare me proné publike si dhe organeve 1€ institucioneve (€
tjera publike, pérveg nése parashihet ndryshe shprehimisht me ligj. Zyrtari i larté, né cilésiné
e anétaril 1¢ organeve 1é pérmendura né kété paragraf, nuk ka té drejté shpérblimi me pagesé,
pérveg 1é drejtés né kompensimin e shpenzimeve 1€ udhétimit dhe shpenzimeve té tjera té
lidhura me t&.” Por, ka konstatuar se dispozita n& fjalé nuk vlen€ dhe nuk zbatohet né rastin

konkret.

Kjo pér faktin se, si¢ &shté konstatuar mé larté, sipas vendimit pé&r organizimin, kompetencat,
pérgjegjésité dhe sistematizimin e vendeve t€ punés s€ administratés komunale né¢ Komunén e
Prishtinés, plotésim ndryshimit t& kétij vendimi dhe organogramit t& administratés s¢ Komunés
sé Prishtings, drejtoria e shérbimeve publike dhe drejtoria e inspekcionit, jané dy njési t&€ ndara
t& administratés - t& pushtetit ekzekutiv t& Komunés sé Prishtings, pérkatésisht nuk jan€ organe
drejtuese té institucionit. Pér mé tepér, kéto drejtori né rrafshin horizontal jané t& té njéjtit nivel,
pra asnjéra nga to nuk &shté organ epror i drejtorisé tjetér.

- Sa i pérket emérimit 1¢ z. Bekim Brestovci né pozitén Drejtor i Drejtorisé sé Shérbimeve
Publike né Komunén e Prishtinés, pa kaluar dy (2) vite nga lirimi i tij nga detyra e anétarit 1é
komisionit komunal té aksionaréve pér ndérmarrjen publike lokale “Pastrimi” SH.A. -

Agjencia ka trajtuar edhe pretendimin e raportuesit t€ rastit t& parashtruar né formé t€ shkruar,
i cili pretendim ka té b&jé me até se a bie ndesh me nenin 18 t& LPKI-s&, emérimi i z. Bekim
Brestovei né pozitén Drejtor i Drejtorisé s& Shérbimeve Publike né Komunén e Prishtinés, pa
kaluar dy (2) vite nga lirimi i tij nga detyra e anétarit t&€ komisionit komunal t€ aksionaréve pér
ndérmarrjen publike lokale “Pastrimi” SH.A.

Me nenin 18 [Kufizimet e zyrtarit t& larté pas pérfundimit t& ushtrimit € detyrés publike],
paragrafi |, nénparagrafi 1.1 t& LPKI-s¢, &shté pércaktuar se: “1. Zyrtarii larté nuk ka té drejté:
1.1. té punésohet ose té emérohet, pér njé periudhé deri né dy (2) vjet pas pérfundimit té
funksionit publik, né pozité udhéheqése ose menaxhuese, apo té pérfshihet né kontrollin ose
auditimin e institucioneve publike dhe private dhe institucioneve vartése (€ tyre 1é cilat kané
marrédhénie biznesi me institucionin ku ka ushtruar funksionin publik, nése detyrat e tij gjaté
periudhés dy-viegare para pérfundimit 1€ ushtrimit té funksionit publik kané gené drejtpérdrejté
(¢ lidhura me mbikéqyrjen, kontrollin apo sanksionimin e aktivitetit té tyre [...]”.

Né kété kontekst, Agjencia ka konstatuar se emérimi zyrtarit t€ larté né fjalé né pozitén Drejtor
i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike né Komunén e Prishtinés, pa kaluar dy (2) vite nga lirimi i
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tij nga detyra e anétarit t& komisionit komunal t& aksionaréve pér ndérmarrjen publike lokale
“Pastrimi” SH.A.., nuk bie ndesh me dispozitén ¢ nenit 18 & LPKI-sé.

Kjo pér faktin se, referuar informatave dhe shkresave t& léndés, Agjencia nuk ka gjetur se z.
Bekim Brestovci, nga pozita anétar i komisionit komunal té aksionaréve pér ndérmartjen
publike lokale “Pastrimi” SH.A. t& ket& mbikéqyré, kontrolluar apo sanksionuar drejtépérdrejté
aktivitetin e pozités Drejtor i Drejtoris€ s&¢ Shérbimeve Publike né Komunén e Prishtings,
sikurse pércaktohet (kusht kumulativ) me dispozitén e nenit 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1

té LPKI-sé.

- Sa i pérket pretendimit lidhur me dyshimet pér konflikt té interesit né angazhimin e molrés sé
=z Bekim Brestovci (A. B.) si asistente e tij, né Komunén e Prishtinés -

Lidhur me kété pretendim, Agjencia vendosi si né pikén II. t& dispozitivit t& kétij vendimi, s
nuk ka prova t&¢ mjaftueshme g€ e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e
konfliktit t& interesit, duke u bazuar né& dispozitat e nenit 6 dhe nenit 17 lidhur me nenin 3, t&

LPKI-sé.

Sé kéndejmi, konflikti i interesit &hté i lidhur ngusht me vendimmarrjen e zyrtarit né njé
¢éshtje té& caktuar, né té cilén zyrtari ka apo mund té& keté interes privat pér vete apo pér personat

e aférm me té.

K&shtu, me nenin 6 t& LPKI-s¢ &shté pérkufizuar nocioni i konfliktit t& interesit, ashtu q&:
“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
té ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet 1¢ detyrés sé 1ij
zyrtare”, ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private té
zyrtarit], paragrafi 1 t& LPKI-s& &shté pércaktuar se: “Cdo zyrtar gjaté ushtrimit té funksionit
té tij publik, né bazé 1é njohurive té tij dhe né mirébesim, detyrohet gé 1é béjé vetédeklarimin
paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé interesit (& tij privat ose té personave (€ aférm me té
lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije té caktuar, qé mund té béhet shkak pér lindjen e njé
konflikti té interesit dhe té térhiget nga kjo vendimmarrje.”

.. lidhur me nenin 3 [Pérkufizimet] paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t& LPKI-s¢, me t& cilin gshté
pérkufizuar se: “interesi privat i personil zyriar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin
zyrtar, familjen e tij, 1€ aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka pasur apo
ka marrédhénie afariste”’, nénparagrafi 1.6, me t& cilin gshté perkufizuar se: “Person i aférm
me zyriarin éshté — bashkéshorti ose personi gé bashkéjeton, té aférmit né vijé 1€ drejté é
giakut pa kufizime, & aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi, i
adoptuari, i aférmi né gjini té krushqisé deri né shkallén e dyté [...]”, si dhe nénparagrafi 1.12,
me té cilin &shté e definuar nocioni i vendimmarrje si: “casti i fundit i procesit vendimmarrés
gjaté (é cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake
té vendimmarrjes (é cilat jané thelbésore dhe pércaktuese né té cilat pjesémarrja, ndikimi dhe
qéndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen pérfundimtare 1€ aktit apo kontratés si dhe ¢do
veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit publik.”

Né rastin konkret, né kuptim dhe zbatim té dispozitave si mé larté t& LPKI-sg, éshté fakt se A.
B. e cila sipas konfirmimit t& z. Bekim Brestovci &shté motra e tij, ka qené e angazhuar si
praktikante pér tre (3) muaj né Drejtoriné e Shérbimeve Publike t& Komunés s& Prishtinés, por
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si¢ éshté konstatuar mé larté, z. Bekim Brestovei nuk ka qené pjesé e procesit vendimmarrés
pér angazhimin e saj si praktikante, sepse ¢ njéjta éshté angazhuar sipas njé kérkese q& ka béré
né Komunén e Prishtings mé daté 11.03.2025, ¢ cila kérkesé €shté aprovuar sipas
shkresés/njoftimit t& datés 12.03.2025, nga Menaxheri i Personelit t& Komunés sé& Prishtinés.

Pjesémarrja e zyrtarit né vendimmarrje dhe ekzistimi i interesit privat t& zyrtarit né até
vendimmarrje, jané kushte kumulative t€ cilat duhet t& plotésohen n& ¢do rast pér t'u
konsideruar se ka konflikt t& interesit né vendimmarrje, sipas dispozitave t& nenit 6 dhe nenit
17, lidhur me nenin 3 t& LPKI-s¢. N& kéte rast, nuk rezulton se z. Bekim Brestovci té ket gené
vendimmarrés me rastin e angazhimit t& motres s tij si praktikante né Komunén ¢ Prishtinés.
Andaj, situata e parashtruar nuk bie ndesh me nenin 6, dhe 17, lidhur me nenin 3 t& LPKI-sg.

Rrjedhimisht, nuk ka prova t& mjaftueshme q¢€ € argumentojné dyshimin e arsyesh&ém pér
ckzistimin e konfliktit t& interesit, sa i pérket dyshimeve pér konflikt t& interesit lidhur me:
mbajtjen e dy pozitave t& drejtorit t& drejtorive komunale njékohésisht nga z. Bekim Brestovci;
emérimin e tij né pozitén Drejtor i Drejtoris€ s¢ Shérbimeve Publike n& Komunén e Prishtinés,
pa kaluar dy (2) vite nga lirimi i tij nga detyra e anétarit t& komisionit komunal t& aksionaréve
pér ndérmarrjen publike lokale “Pastrimi” SH.A. dhe angazhimin e motres s€ tij (A. B.) né

Komunén e Prishtinés.

1. Agjencia vendosi si n& pikén II. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n& nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet € konfliktit t& interesit], paragrafi 12 t& LPKI-
s&, me t& cilin &shté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té ketij ligji, pérfshiré
veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
1é tiera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet té respektohen nga zyrtaret
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare é internetit té Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me té cilin &shté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLA JURIDIKE: Pala e pakénaqur ka t& drejté t& inicioj konflikt administrativ né
Gjykatén Themelore t€ Prishtings, Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit
ligjor prej tridhjeté (30) ditésh, nga data e pranimit t& kétij vendimi.

/Y Buleshkaj

ejtgf’_-i_;_'fiifgjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit

Vendimi iu dérgohet:

e z. Bekim Brestovci;

e Drejtorit t& DPKI-s&
e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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